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概 要 
 

大会 2011 年 9 月 22 日通过的关于秘书处的妇女的 GC(55)/RES/15(b)号决议请总

干事每两年就该决议的执行情况向理事会和大会提出报告。本文件报告的是 2011 年 6

月 1 日至 2013 年 6 月 1 日的情况。 

本报告是响应该决议所载要求编写的。 
 

建议采取的行动 
 

建议理事会注意本报告，建议向大会提交本报告供其审议，并核可总干事关于所

有成员国都积极支持秘书处在征聘妇女方面努力的呼吁。 

 

 
 

 原子用于和平 
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人 事 

秘书处的妇女 

 
 

总干事的报告 

A. 背景 

1. GC(55)/RES/15(b)号决议请总干事按照《规约》第七条的规定求得在效率、技术能

力及忠实方面达到最高标准的人员，特别是从发展中国家以及无代表性或代表性不足

的成员国征聘这类工作人员，并努力在国际原子能机构所有职级和职类包括在高级政

策层职位和决策层职位实现妇女平等代表性的目标。 

2. 性别不均衡继续成为联合国共同系统范围内的问题：根据联合国秘书长的最新报

告，在联合国秘书处和联合国系统各组织，妇女在专业及高级职类中的代表性虽在

2009 年 1 月 1 日至 2011 年 12 月 31 日期间略有增加，从 39.9%增至 40.7%，但仍然很

低。尽管原子能机构仍处在妇女专业工作人员代表性最低的联合国系统组织之列，妇

女代表性为 27.6%，但自 2011 年 6 月以来，专业及高级职类妇女的数量增加了 3.1%，

自 2009 年 6 月以来增加了 4.6%，这是一个非常令人鼓舞的趋势。 

3. 在私营部门和学术机构，妇女参与自然科学、工程和技术某些学科的比例也很

低。虽然有了一些改善，但成员国中从事核相关领域工作的大学毕业生尤其是女大学

毕业生的总数仍然很小，故核领域的女性资源仍然有限。因此，秘书处在实现性别平

等代表性目标方面的主要障碍之一，就是从事科学事业特别是核工业的妇女数量增长

乏力。 

B. 秘书处提高妇女代表性的举措 

4. 自 2007 年以来，秘书处实施了一项全面的性别政策。这项政策涵盖人员配置方面

的性别平等以及在秘书处计划和业务方面实现性别考虑主流化等问题（在编制原子能

机构“2014－2015 年计划和预算”中实行了这项政策）。在本报告所涉期间对这项政

策进行了审查，目前正在实施修订，以提高其有效性。 

5. 秘书处建立了一系列协调机制来实现性别平等目标。原子能机构“关注性别问题

联络点”继续致力于实现在性别政策中确定的性别平等目标。各司“关注性别问题联
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络点”支持开展这项工作并协助副总干事们在各司努力实现性别平等。所有这些工作

都是工作人员在从事正常工作任务之外进行的。 

B.1. 征聘措施 

6. 秘书处继续与成员国代表一道开展工作，以寻求宣传原子能机构工作的新途径，

并鼓励充分合格的专业职位女性候选人提出申请。 

7. 特别侧重强调了原子能机构在从事科学的妇女可以参加的各种会议上的代表性。

还注意促进旨在让年青女性专业人员积累实际工作经验的初级专业官员计划、实习计

划和进修计划。 

8. 应成员国邀请，自 2011 年以来开展了八次征聘工作组访问，为接触充分合格的女

性候选人提供了更多机会。 

9. 秘书处继续向促进和鼓励与原子能机构工作相关领域的女性专业人员的两个协会

提供支持。“核领域的妇女”有一个原子能机构分会，其成员数量在本报告所涉期间已

增加到 65 个。秘书处还在与“国际安全事务中的妇女”奥地利分会进行合作。秘书处

成员对这些组织的工作给予了支持，特别是向妇女介绍原子能机构的工作，以及对年

青女性和大学生进行宣传，以使其了解核领域的各种职业。 

10. 2013 年 4 月，原子能机构第三次参加了“维也纳女儿节”活动。年龄在 11 岁到

16 岁之间的 45 名年青女性在原子能机构参访了一天，了解其父母所从事的工作并参加

原子能机构工作活动的实际操作演示。希望这项努力可以鼓励其中一些人选择核科学

或其他技术学科专业。 

11. 秘书处还继续保持其与联合国机构间妇女和两性平等网络和联合国妇女署的联

系。原子能机构是积极参加“联合国系统性别平等和增强妇女权能行动计划”试点计

划的唯一科学技术组织。在 2013 年期间，秘书处促进了有关该计划的基准报告编写，

并应邀参加一个专家小组开展旨在提高对性别问题的认识的电子学习产品的设计以供

在整个联合国系统使用。在“联合国妇女署”的支持下，对秘书处性别平等和性別主

流化政策和程序进行了审查。这突出强调了促进持续改进的机会，特别是就秘书处为

提高妇女在原子能机构活动所有领域中高级别和专业层面的代表性所采取的积极方案

而言尤其如此。 

12. 秘书处还通过主办一次以妇女的国际职业为重点的圆桌讨论会参加了“国际妇女

节”活动。五名被派驻原子能机构的女性大使在这次论坛上共享了其经验和指导意

见。 

13. 在空缺职位预选和选择过程中继续特别关注对女性候选人的评定。在对某个职位

具有可比较资格的情况下，对女性候选人则给予特别考虑。 
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B.2. 成员国的参与 

14. 十个成员国与原子能机构达成了关于提供初级专业官员的安排。个别成员国在报

告所涉期间为总计 31 名初级专业官员提供了资金，其中 51.6%为女性。原子能机构正

继续与更多成员国讨论建立类似安排。 

B.3. 工作/生活平衡协调 

15. 秘书处继续审查、更新和加强其与工作/生活平衡协调有关的政策。在联合国共同

系统其他组织中实施的旨在改进工作/生活条件（如弹性工作时间、非全时工作和在家

办公）的大多数政策早已确立。秘书处定期组织会议以使工作人员随时了解这些计

划，而工作人员已经越来越多地从中受益。 

B.4. 报告措施 

16. 各司领导每年都就支持增加女性专业工作人员的数量所采取的措施和开展的活动

提出报告。秘书处各部门不仅在征聘过程中继续特别重视任命来自被列入“决选名

单”的女性候选人，而且还尽量给予年青女性专业人员取得核技术和应用领域工作经

验的机会。对妇女参加会议、讲习班和研究项目以及参加委员会和咨询服务给予了特

别关注。 

17. 在秘书处的管理培训班中，从征聘和敏感性角度对性别问题给予了特别关注。 

C. 秘书处妇女的代表性 

18. 附件载列了说明下述结果的数字和图表。 

C.1. 现状 

19. 截至 2013 年 6 月 1 日，秘书处女性工作人员的总数为 1111 人，占全体工作人员

的 43.6%： 

 在一般事务职类（该职类包括如信息技术和实验室技工、会计助理员和采购

员等各种职位），妇女的比例从 2011 年的 63.2%略增至 2013 年的 63.9%。 

 在专业及高级职类正式工作人员中，妇女所占比例从 2011 年的 23.5%增至

2013 年的 26.0%。 

20. 本报告以下各段仅涉及专业及高级职类正式工作人员。 
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21. 截至 2013 年 6 月 1 日，在科学/工程和行政管理两种职类的高级工作人员职级中，

性别不平衡现象继续加剧。不过，在 2007 年 6 月没有女性的 D-2 职级上到 2013 年增

至四人，占总数的 40%。 

22. 妇女占不同职类的比例如下： 

 行政管理领域：36.5%（2011 年 6 月为 32.3%，2009 年 6 月为 34.4%，2007

年 6 月为 35.7%，2005 年 6 月为 31.3%）。 

 科学/工程领域：19.7%（2011 年 6 月为 18.0%，2009 年 6 月为 17.3%，2007

年 6 月为 15.5%，2005 年 6 月为 14.1%）。 

23. 截至 2013 年 6 月 1 日，在高级工作人员职级，妇女的代表性如下： 

 行政管理领域：21.7%（2011 年 6 月为 18.2%）。 

 科学/工程领域：15.8%（2011 年 6 月为 21.1%）。 

C.2. 申请和任命 

24. 在本报告所涉期间，收到了 26 480 份正式员额外部申请，其中 25.2%是女性（在

前一报告期 24.6%为女性，而在此之前的两年期 21.5%为女性）。 

25. 在那些经审查认为“充分合格”的外部候选人中，23.3%为女性（在前一报告期

22.1%为女性，而在此前的两年期 21.5%为女性）： 

 在科学/工程领域，充分合格的妇女比例 2013 年为 13.9%，而该比例在前一报

告期为 16.0%。 

 在行政管理领域，该比例为 32.9%，而前一报告期为 31.0%。 

26. 在获得了职位的选定候选人中，27.1%为女性（前一报告期 25.4%为女性）。 

27. 在本报告所涉期间，在选择了外部候选人并且外部女性申请人在被评定为“充分

合格”的候选人之列的情况下，选择妇女担任有关职位的比例为 82.1%。这继续表明在

选择过程中十分重视性别均衡问题。 

28. 所征聘的妇女总数占所有外部任命的 31.8%（前一个报告期为 23.2%）： 

 在科学/工程领域，138 名新聘工作人员中有 21.0%为女性（前一个报告期则

是 112 名新聘工作人员中有 18.2%为女性）。 

 在行政管理领域，95 名新聘工作人员中有 47.4%为女性（前一个报告期则是

82 名新聘工作人员的 29.3%）。 
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29. 虽然已尽一切努力任命充分合格的妇女就任空缺职位，但这些努力有时与关于增

加来自发展中成员国以及无代表性、代表性不足成员国的工作人员的代表性的大会决议

（最近的决议是 GC(55)/RES/15(a)号决议）所产生的竞争性利益相矛盾。 

C.3. 持有长期合同的妇女 

30. 女性工作人员有 30.5%持有长期合同（2011 年 6 月为 33.6%），而男性工作人员有

37.4%持有长期合同（2011 年 6 月为 38.5%）。尽管在本报告所涉期间有九名持有长期

合同的妇女离开秘书处，但已向 15 名妇女授予了长期合同。在科学和工程领域，持有

长期合同的妇女比例为 34.1%（2011 年为 34.9%）。男性在科学和工程领域所占的相应

比例为 41.6%（2011 年为 43.8%）。在行政管理领域，持有长期合同的妇女所占百分数

为 27.1%（2011 年为 32.5%），而男性所占百分数为 28.7%（2011 年为 28.2%）。 

D. 工作展望 

31. 在本报告所涉期间，妇女在秘书处的总体代表性继续提高。总干事强烈鼓励所有

成员国帮助秘书处实现整个秘书处性别平等代表性的最终目标。 
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附件 

专业及高级职类正式工作人员 
（女性和男性所占职位百分数） 

 

男性

女性

26.0%

74.0%

2013年6月1日

* 包括属于 P-5 级职位但享有 D-1 或 D-2 级别的工作人员；2011 年：1 名女性和 3 名男性；2013 年：1 名女性和 5 名男性

74.075926.0266总计

----P-1

64.42935.616P-2

64.617335.495P-3

73.630726.4110P-4

85.4217*14.637*P-5

87.02013.03D-1

60.0640.04D-2

87.5712.51
DDG/

ADG

男性
百分数

男性
人数

女性
百分数

女性
人数

职级

23.5%

76.5%

2011年6月1日

76.572723.5223总计

----P-1

67.62532.412P-2

71.618428.473P-3

75.329024.795P-4

84.8195*15.235*P-5

78.31821.75D-1

70.0730.03D-2

1008--
DDG/

ADG

男性
百分数

男性
人数

女性
百分数

女性
人数

职级
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按职业分类的专业及高级职类正式工作人员 
（女性所占职位百分数） 

2013 年 6 月 1 日 

 

 

行政管理工作领域

计算机信息系统 

档案、图书馆

其他行政管理 

总计 

对外关系和新闻 

预算和财务 

技术合作 

人事、人力资源管理

采购和合同 

科学和工程工作领域

物理学 

生命科学 

其他科学和技术 

化学

核保障 

总计 

核工程 

法律 

36.5

40.7

39.2

55.6

36.4

53.8

57.1

53.8

18.1

43.5

0 20 40 60 

19.7

22.4

25

11.1

21.3

24.4

13.5

0 20 40 60 

23

工作人员总数

116

26

14

26

11

9

51

108

工作人员总数

141

41

27

20

107

641

%

%

384

305


